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Current Constitution allows an exemption from property tax for non-profits for religious, burial, charitable, health/welfare,
fraternal, and educational purposes or to house the homeless, for labor organizations, for lodges or clubs for charitable or
fraternal purposes, for non-profits devoted to trade, travel and commerce and for trade, business industry or professional
societies or associations organized under Louisiana law. Property owned by a non-profit but used for commercial purposes
unrelated to the non-profit’s purposes is not eligible for the exemption.
Proposed constitutional amendment mandates the denial or revocation the these exemptions if the local governing authority
determines that residential property owned by the exempt organization and leased as housing is in disrepair to the point of
endangering the health or safety of the public and has three or more sustained code enforcement violations in the prior 12
months related to the disrepair issues. The exemption denial may be reissued or reinstated once the conditions of disrepair
no longer exist.                     To be placed before voters on October 14, 2023, effective with Tax Year 2024

The bill could place an additional burden on local assessors to determine whether the entity would be qualified for the
exemption given the local residential code violations in place. Presumably, assessors would coordinate annually with
governing authorities to determine those residential properties owned by exempt entities with 3 code violations within the
year warranting a public health threat, maintenance of which has not been rectified at the time of the assessment.

Assessors would also be required to reissue or reinstate the exemption, presumably upon notice from the governing
authority that the property is no longer in violation. The bill appears to mandate a full analysis of all exempt properties each
year and not a situation-specific compliance tool, which could create an extensive workload in the more heavily populated
areas.  Presumably, rural areas without a residential building code would not be subject to the potential suspension.

Depending on taxpayer behavior, local entities may ultimately have additional properties eligible for tax sale, if the entities
do not pay the tax.

It is presumed that the suspension of the non-profit property tax exemption will be imposed on one or more entities, which
will increase local revenue if the suspended entity pays the taxes due. To the extent that exempt organizations with leased
residential property that has been cited 3 times in one year for sustained code violations that are deemed to pose a danger
to public health (as specified in the bill) are suspended from the exemption, local revenue will be impacted. It is also not
possible to predict whether the violations will be rectified and the taxes refunded back to the taxpayer once the suspension
is lifted. The magnitude of the impact is not possible to determine with any degree of accuracy.
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(Constitutional Amendment) Restricts eligibility of nonprofit organizations for property tax exemptions for residential
property found to endanger public health or safety
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